
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ АЭРОКОСМИЧЕСКОГО ПРИБОРОСТРОЕНИЯ» 

(ГУАП) ГУАП 

N8 05-1 
ОТ 12.0: 

ПРИКАЗ 

4У20 
.2020 

о создании Комиссии по мониторингу и 
контролю организации питания обучающихся и работников ГУАП 

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 
30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения», Постановлением Правительства Российской Федерации от 
15.08.1997 №1036 « Об утверждении правил оказания услуг общественного 
питания», санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами № 
2.3.2.1078-01, № 2.3.6.1079-01, № 1.1.1058-01, постановлением СФ ФС РФ от 
23.10.2019 № 468-СФ «О национальной системе защиты прав потребителей» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать с 12.03.2020 постоянно действующую 
общеуниверситетскую Комиссию по мониторингу и контролю организации 
питания обучающихся и работников ГУАП (далее - КМКОП) как постоянно 
действующий общеуниверситетский орган, осуществляющий мониторинг и 
контроль организации питания обучающихся и работников ГУАП. 

2. Утвердить и ввести в действие с 12.03.2020: 
2.1. Положение о Комиссии по мониторингу и контролю организации 

питания обучающихся и работников ГУАП (Приложение №1 к настоящему 
приказу). 

2.2. Состав комиссии по мониторингу и контролю организации питания 
обучающихся и работников ГУАП (Приложение №2 к настоящему приказу). 

3. Проректору по развитию университетского комплекса Пешковой 
Г.Ю. организовать: 

3.1. Проведение мониторинга и контроля организации питания 
обучающихся и работников ГУАП с периодичностью не реже одного раза в 
месяц с составлением актов. 

3.2. Составление и представление на утверждение ректору 
ежеквартальных сводных заключений по контролю организации питания 
обучающихся и работников ГУАП. 



2 

4. признать утратившим силу приказ ГУАП от 29.09.2010 № 01­
186/10 и распоряжение от 13.10.2014 № 06-46/14. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по развитию университетского комплекса Пешкову Г.Ю. 

Ректор Ю.А.Антохина 



Приложение № 1 
Утверждено 
приказом ГУАП . 
т й/АгШ № с>.̂ ' 

Положение 

о комиссии ио мониторингу и контролю организации питания 
обучающихся и работников федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 
«Санкт-Петербургский государственный университет 

аэрокосмического приборостроения» 

1. Общие положения 
1.1. Комиссия по мониторингу и контролю организации питания 

обучающихся и работников (далее - Комиссия) федерального государственного 
автономного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный университет аэрокосмического 
приборостроения» (далее - ГУАП) образована для осуществления работы по 
улучшению качества обслуживания и питания в учебных корпусах и 
общежитиях ГУАП. 

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность во исполнение 
предписания Управления социального питания Правительства Санкт-
Петербурга от 18.04.2008 г. № 04-02-45/08-00 и в соответствии с: 

1.2.1. Федеральным Законом Российской Федерации от 30.03.1999 № 52-
ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения». 

1.2.2. Постановлением Правительства Российской Федерации от 
15.08.1997 № 1036 «Об утверждении правил оказания услуг общественного 
питания». 

1.2.3. Постановлением Главного государственного санитарного врача 
РФ от 14.11.2001 № 36 «О введении в действие Санитарных правил». 

1.2.4. Постановлением СФ ФС РФ от 23.10.2019 № 468-СФ «О 
национальной системе защиты прав потребителей». 

1.3. Настоящим Положением определяется срок полномочий Комиссии, 
ее функции, обязанности, порядок принятия и вынесения решений. 

2. Функции Комиссии 
2.1. Комиссия осуществляет следующие функции: 
2.1.1. Решение вопросов организации режима работы предприятий 

общественного питания в учебных корпусах и общежитиях ГУАП, обеспечения 
повышения качества организации питания обучающихся и работников ГУАП. 



2 

2.1.2. Проведение анализа поступающих жалоб и предложений о 
совершенствовании деятельности предприятий общественного питания в 
учебных корпусах и общежитиях ГУАП и внесение предложений о повышении 
качества обслуживания обучающихся и работников ГУАП. 

2.1.3. Осуществление контроля за качеством блюд, продуктов, 
реализуемых предприятиями общественного питания, соблюдением норматива 
хранения и отпуска продуктов, в том числе продуктов в составе готовых блюд. 

2.1.4. Осуществление контроля за санитарным состоянием пунктов 
питания в учебных корпусах и общежитиях ГУАП. 

3, Права и обязанности Комиссии 
3.1. Комиссия имеет право: 
3.1.1. Принимать участие в работе бракеражной комиссии 

предприятий общественного питания по оценке качества блюд и продуктов. 
3.1.2. Вносить предложения по изменению режима работы 

предприятий общественного питания в учебных корпусах и общежитиях 
ГУАП. 

3.1.3. Проводить анкетированный опрос студентов, аспирантов и 
работников ГУАП, пользующихся услугами предприятий общественного 
питания. 

3.1.4. Вносить предложения и указания руководству предприятий 
общественного питания в учебных корпусах и общежитиях ГУАП об 
улучшении качества обслуживания студентов, аспирантов и работников ГУАП, 
а так же об усовершенствовании санитарного состояния помещений 
предприятий общественного питания в учебных корпусах и общежитиях 
ГУАП. 

3.1.5. Выносить предписания по соблюдению руководством 
предприятий общественного питания законодательства Российской Федерации, 
в части организации общественного питания. 

3.2. Комиссия обязана: 
3.2.1. В случае установления фактов нарушения при обслуживании 

обучающихся и работников ГУАП в предприятиях питания информировать об 
этом руководство предприятия общественного питания и ректора ГУАП. 

3.2.2. Ежемесячно и ежеквартально предоставлять на утверждение 
проректору по развитию университетского комплекса заключения, протоколы и 
отчеты по проведению мониторинга и контроля организации питания 
обучающихся ГУАП в учебных корпусах и общежитиях ГУАП. 



3 

3.2.3, Рассматривать заявления (жалобы) студентов и аспирантов 
ГУАП по вопросам организации питания в предприятиях общественного 
питания. 

4. Порядок работы Комиссии 
4.1. Состав Комиссии утверждается приказом ректора ГУАП. 
4.2. Председатель Комиссии, его заместитель и члены Комиссии 

назначаются из числа работников структурных подразделений ГУАП, 
4.3. По результатам работы Комиссии составляются акты, протоколы, 

заключения, которые доводятся до сведения ректора ГУАП и руководства 
предприятий общественного питания. 

4.4. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в месяц по 
каждому из адресов учебных корпусов и общежитий ГУАП. 

5. Прекращение деятельности Комиссии 
5,1. Деятельность Комиссии прекращается на основании приказа 

ректора ГУАП. 

Проректор по развитию 
университетского комплекса 

Врач - гигиенист, эпидемиолог 

Г.Ю.Пешкова 

/^^^^А^.Веребей 



Приложение №2 
Утверждено 
приказом ГУАП . 
от /^,/Г/2020 

Состав комиссии по мониторингу и контролю организации 
питания обучающихся и работников ГУАП 

Таблица №1 

№ 
п/п 

ФИО Должность Состав комиссии | 

1 2 3 4 

1 
Пешкова 
Галина Юрьевна Проректор по развитию 

университетского комплекса 
Председатель 

комиссии 

2 Веребей 
Александр Георгиевич Врач-гигиенист, эпидемиолог 

Заместитель 
председателя 

комиссии 

3 Матьяш 
Валерий Анатольевич 

Проректор по учебной 
деятельности Член комиссии 

4 Писклова Ирина 
Илфаковна 

Начальник отдела по 
обеспечению управлением 

имущественным комплексом 
Член комиссии 

5 Скорина 
Сергей Феодосиевич 

Председатель первичной 
профсоюзной организации 

работников ГУАП 
Член комиссии 

6 Федоров 
Денис Вячеславович 

Председатель первичной 
профсоюзной организации 

студентов и аспирантов ГУАП 
Член комиссии 

7 Николаева 
Лариса Игоревна 

Начальник Управления по 
работе с молодежью и 

стратегическими 
коммуникациями 

Член комиссии 

8 Поленов 
Александр Анатольевич 

Врач-педиатр отделения №2 
Медицинского Центра ГУАП Член комиссии 

9 Нилова 
Юлия Валерьевна 

Старшая медсестра отделения 
№3 Медицинского Центра 

ГУАП 
Член комиссии 

10 Обыденова 
Татьяна Дмитриевна 

Фельдшер отделения №4 
Медицинского Центра ГУАП Член комиссии 



2 

11 
Чернова 
Наталия Алексеевна Декан факультета №12 Член комиссии 

12 Комягина 
Юлия Андреевна 

Начальник отдела безопасности 
и охраны труда 

Член комиссии 

13 Пивцаев 
Михаил Юрьевич 

Начальник отдела по работе в 
общежитиях 

Член комиссии 

Проректор 
по развитию 
университетского комплекса Г.Ю.Пешкова 


